- [78] 1601 I 31 *Litterae Floriani Šilėniškis S. J. ad assistentem Praepositi Generalis Societatis Jesu / Florijono Šilėniškio S. J. laiškas jėzuitų ordino generolo asistentui* (ARSI, Germ. 180, f. 8r-v).

[...] Ego statim post Theologiam instante Reverendissimo Samogitiae missus sum cum Patre Sebastiano Roman a Reverendo Provinciali in Samogitiam, inde post aliquod spatium recta Rigam ad novitiatum iturus. Antequam igitur Rigam irem, haec ibi facta sunt: visitatae omnes Parochiae et multa reformata: audita confessiones circiter 700, conversi haeretici 10, baptizati permulti, et nonnulli 30, alii 18, alii 10 etc. annorum, copulati qui per multos annos illegitime secum vixerunt non pauci, etc. His peractis ivimus Rigam, et quia Rigae ob varias causas deerat locus, redeuntes Vilnam, inde ituri Poloniam, substitimus in quodam loco in Samogitia per unam septimanam, quo spatio haec facta sunt. Audita confessiones 467. Ex istis vero omnibus hominibus nullus unquam antea audierat de confessione nec dum confessus fuerit, nullus scivit orationem dominicam, exceptis tribus vel quatuor. [...] Eorum, qui sine Sacramento vixerant secum a multo tempore, copulati paria 32, inter alios baptizatus unus sexennis. Superstitiones multae extirpatae, praecipue vero duplicis generis.

Im parentandi manibus, quod ita fit. Varii cibi praeparati apponuntur mensae, tot orbibus, cultris, coclearibus instructae, quot animae mortuorum tractandae sunt. Postae invitantur animae, et cum post mediam circiter horam iam saturatae esse creduntur, educuntur domo cum precibus, ut sint propitiae, ne noceant pecoribus, frugibus etc. His peractis circumstant domestici ... <? tm? ...> mensam, et materfamilias omnibus coclearibus per ordinem effundit aliquid iusculi sub mensam, similiter frustula panis deiicit, tum accepto ex mensa illa poculo propinat reliquis per ordinem placando verbis quibusdam animas, tandem accumbunt mensae et illa praeparata comedunt.

Secundum genus superstitionis est colendi Deum, quem dicunt esse augmenti, qui nihil aliud est, quam pauxillum arenae in vasculo positae sub mola, quam singuli in suis domibus habent. Huic arenulae mulieres certo tempore congregatae offerunt galinam, proiiciunt cibos etc., semperque materfamilias moriens relinquit uxori minimi sui filii, quae si non acceptet, aut certe illi relinquare nolit, curat secum sepeliri ponique ad pedes in tumba. Huiusmodi Deum fere e 50 domibus eieci, cumque id perficerem nudis manibus illam arenam disiiciendo, admirati primum adstantes nihil adversi mihi evenire, postea turmatim congregati per pagum me sequebantur, ipsique maxime pueri se mutuo irridentes confringebant vascula, dissipabant arenam, clamabantque: „Vere nugatorii et stulti Dii“.